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Inversion proyectada por afo y fuente de financiacion del Ejes Estratégico: Dimensién Social

ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR -

Sector

Programa

Producto
/Proyecto

Costos de Inversion Anualizados y Fuentes de Financiacion (en miles $)

2008

2009

2010

2011

Rec.
Propios

SGP

Otros

Rec.
Propios

SGP

Otros

Rec.
Propios

SGP

Otros

Rec.
Propios

SGP

Otros

SALUD

ASEGURAMIENTO

Aumentar
Coberturas
atreves de
ampliaciones

25.000

27.100

29.300

31.400

Afiliacién régimen
subsidiado

1.542.900

1,674,054

1,807,978

1,943,576

Depuracion de Base
de Datos

4.000

4.680

Interventorias a
las EPS

15.000

16.300

17.600

18.900

PRESTACION DE
SERVICIOS DE SALUD

Contratacion de
Personal
especializado(Et
esa)

22.500

24.400

26.300

28.300

Mejorar La
calidad del
servicio

Aumentar las
capacitaciones al
personal de salud

Salud Publica

Desarrollo del PAB
PLAN DE
ATENCION BASICA

142.200

154.000

166.000

179.000
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Fuente de financiacion del Eje Estratégico: Dimensién Social

ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR -

Sector Programa Producto / Proyecto Costos de Inversion Anualizados y Fuentes de Financiacion (en m jles $)
2008 2009 2010 2011
] Rec. SGP Otros _|Rec. SQP Otros _ |Rec. SGP Otros _[Rec. SGP Otros
Salud ggg:\ﬁfCION Servicio integral de salud.

Proyectos sociales y de
atencion Psicoldgicas
Creacion de Emisoras
Comunitarias en las
diferentes Instituciones
Creacion de
Organizaciones Juveniles 1.000 1.085 1.200 1.300
de participacion social.

PREVENCION, Implementacion del

VIGILANCIA Y departamento de recursos

CONTROL DE humanos

RIESGOS

PROFESIONALES
Inspeccién, vigilancia y
control de los riesgos
sanitarios, fitosanitarios,
ambientales en los
ambitos laborales y
riesgos en las empresas
con base en los riesgos
profesionales.

Sector Programa Producto / Proyecto

“LO SOCIAL DURA POR SIEMPRE"2.008 -2.011
CARLOS DURAN BECERRA

ALCALDE
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Rec. Rec. Rec. Rec.
Propios SGP Otros Propios SGP Otros Propios SGP Otros Propios SGP Otros
salud MEJORAR LA SALUD | Proyecto salud 51.20 55,552 59,996 64,496

INFANTIL infantil(PAI) 0

Capacitacion y campafas
FORMACION EN en educacion sexual a
SALUD SEXUALY  |nivel del municipio y sus
REPRODUCCION corregimientos.

Campaiias en salud oral, para
SALUD ORAL la preservacion y

recuperacion de la dentadura

de los habitantes.

Atencién con psicélogos y

trabajadoras sociales, a

pobladores del municipio,
SALUD MENTAL como adopcion a los

programas y politicas del nivel

nacional y de reduccion del

consumo de drogas y

L

CUIDADO Y | Detencion enfermedades
ATENCION DE |de tipo trasmisoras, como
ENFERMEDADES el Dengue, fiebre amarilla,
TRASMISORAS tuberculosis, lepra, y

malaria
POR UNOS
CIUDADANOS BIEN |Atencién por desnutricién 11.40 12,369 13,359 14,360
NUTRIDOS Seguridad alimentaria 0 ’
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FORTALECIMIENTO
DE LA GESTION

Proyectos otras acciones
de salud en el municipio

Deportes

LO SOCIAL DE LA
MANO DEL
DEPORTE

Institucionalidad, Deporte

Recreacion(Cofinanciacio
n programas deportivos)

1.000

1.085

1.200

1.300

juegos Deportivos de
Cérdoba y sus
corregimientos

13.000

14,000

15.000

16.000

Creacion de escuelas de
formacion deportiva

3.700

4.020

4.300

4.670

Ampliacion de la
cobertura Deportiva, la
Educacion Fisica y la
Recreacion

10.000

Dotacion de
infraestructura deportiva,
desarrollo institucional,
capacitacion y promocién

15.000

16.300

17.600

18.900

Cconstruccion de canchas
multiples en el municipio
y sus corregimientos

2.000

20.000

2.170

21.700

2.300

23.400

2.500

25.200

Disefio de programa para
el deporte, la recreacion y
el buen uso del tiempo
libre para la poblacién
discapacitada y otras del
territorio municipal

5.000

4.000

4.300

4.690

5.040

Coérdoba en los
Juegos
Departamentales

Realizar los juegos
corregi mentales del
municipio de Cérdoba en
las distintas disciplinas y
niveles de actuacion.

2.000
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Participacion juegos

) 3.000 10.000 3.250 3.515 3.780
departamentales(Dotacion
)
Mejoramiento de Construccion, reparacion
escenarios deportivos |y dotacién de escenarios
deportivos
CULTURA FORTALECIMIENTO Adecuacion de la
DE LA BIBLIOTECAS, | .. .
CENTROS cultra para a formacion 10.300| 20.000 11180 12.070 12,980
CULTURALES Y |cUlbisbarsle ormaccn o) 20 | | |
CASA DE LA los habitantes de Cérdoba
CULTURA
Formacion cultural y
fortalecimiento de la
identidad y sentido de 3.000 7.300 7.900 8.550 9.200
pertenencia de la
comunidad.
Fortalecimiento de las 16.300 17.600 18.900
fiestas patronales del 10.000
municipio y sus
corregimientos
Sector Programa Producto / Proyecto Costos de Inversion Anualizados y Fuentes de Financiacion (en m jles $)
2008 2009 2010 2011
Rec. SGP Otros |Rec. SGP Otros  [Rec. SGP Otros |Rec. SGP Otros
POBLACION DISCAP ACITADOS | Culminar el censo de
VULNERABLE discapacidad con el DANE 2.000

y el “Comité de
Discapacidad

Realizar talleres con la Red de
Solidaridad Nacional en Politica
Publica dirigidos a las asociaciones
de discapacidad, sub-comités y
cooperativas.
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Realizar reuniones de
discapacidad del municipio sobre
el cumplimiento de las normas
referentes a la accesibilidad,
transporte, vivienda y el espacio

Promocién y capacitacion laboral y
empleabilidad o integracion laboral
para las personas con
discapacidad.

ayudas técnicas con recursos de la
Secretaria del Interior
Departamental y el Ministerio de
Proteccion Social

Atencion quirlrgica a personas con 3.000
cataratas.

Ofrecer atencién odontolégica-
oftalmolégica y médica a
personas, no pertenecientes al
régimen subsidiado.

PROGRAMA Y PROYECTO |Atencion al reinsertado con elementos de

ATENCION AL capacitacion con apoyo del Sena en

emprendimientos  productivos, para lo 7000
REINSERTADO cual, se desarrollan programas como

jovenes rurales, laboratorios

experimentales socio empresariales LEOS
y capacitacién _para la__participacion

Acceso a VIS para mujeres
cabeza de hogar victimas del
conflicto y en situacién de

jornadas de capacitacién en
derechos de las victimas
dirigidos a funcionarios publicos,
reinsertados, victimas v

3.000 3.250 3.515 3.780
IGUALDAD DE Formacién y capacitacion de los
CONDICIONES PARA LAS |funcionarios y organizaciones de
MUJERES EN EL |mujeres.

MUNICIPIO DE CORDOBA
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ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR

Programas de mujer cabeza de 5.000 5.400 5.860

familia microempresaria, urbana y
rural.( ante la consejeria
presidencial para la equidad de la
mujer, el ministerio de Agricultura,
banco agrario y fondo nacional de

6.300

Plan nacional de capacitacion 2.000 2.170 2.300
empresarial productiva, con
perspectiva de género.

2.500

Convenios con el Sena, para la
capacitacion de mujeres cabeza de
hogar en las modalidades de
artesanias, modisteria, belleza,
cocina nacional e internacional,

Orgaﬁizar Iaé mujeres dentroldel
municipio, a través de fundaciones

y ONG'S, que trabajen en el 5.000 5.400
desarrollo  social, econémico y
cultural de estas

5.800

6.300

Crear los consejos comunitarios de | 5 9 5.400 5.800

mujeres

6.300

VIVIENDA

Mejoramientos de

VIVIENDAS DIGNAS PARA |soluciones de vivienda
LOS POBLADORES DE de interés social VIS 30.000 32.500 35.150
NUESTRO MUNICIPIO urbana con énfasis en
poblacién desplazada

37.800

mejoramientos de soluciones 30.000
de vivienda de interés social 32.500 35.150
VIS rural con énfasis en
poblacién desplazada

37.800

Viviendas mejoradas en 5.000 5.400 5.800

programas de autoconstruccion

6.300

LA VIVIENDA ES PARTE DE

HABILITACION DE TITULOS 3.000 3.250
LO SOCIAL

3.515

3.780
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ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR -

SUBSIBDIO FAMILIAR
DE VIVIENDA Y
PROGRAMA HOGARES
CON
BIENESTAR.(construccio
n viviendas nuevas)

50.000

54.200

58.600

58.600

SUBECTOR
SERVICIOS
PUBLICOS

Mejoramiento de
servicios de energia
eléctrica

Ampliacién de la cobertura
en electrificacion

Programa  proyectos
de gas natural

Ampliacion de la cobertura
en gas natural

SECTOR
AMBIENTAL

Promocionar la cultura
ambiental en el municipio
como un factor
determinante en el
desarrollo.

Cursos de capacitacion en
la conservacion del
ambiente

recuperacion de las
ciénagas del
municipio

Identificacion de los sitios
vulnerables a  desastres
naturales y/o ocasionados por
el hombre

construccion  de  canales
pluvial de aguas lluvias, para
evitar inundaciones en los

lugares donde sea necesario.
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AGUA
POTABLE Y
SANEAMIE
NTO
BASICO

ACUEDUCTO
ALCANTARILLADO

Y

Ampliacién de la cobertura
agua potable

20.000

21.700

23.000

25.000

PLAN
DEPARTAMENTAL
DE AGUAS

Fortalecimientote la
empresa de servicios
publicos

Estudio de estratificacion
socioecondémica en el
municipio

10.000

10.800

11.700

12.600

campafias de educacién y
sensibilizacion alas comunidades
sobre temas relacionados con el
uso Y reutilizacién del servicio de
agua, derechos y
deheres de Ine nsniaring

proceso tarifarlo y la
instalacion de medidores
en las viviendas de los
usuarios del servicio

Pago de servicios
publicos acueducto

50.000

54.200

58.600

63.000

Fumigaciones

10.000

10.800

11.700

12.600

Saneamiento de plaza de
mercado

15.000

16.300

17.600

18.900
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CONSTRUCCION Y|Elaboracién de estudios y|10.000 10.800 11.700 12.600
MEJORAMIENTO DE|disefios de acueductos
ACUEDUCTOS Y les
ALCANTARILLADOS rura
RURALES
Optimizacion ylo 43.400 46.800 50.800
rehabilitacion de los
componentes .de los
sistemas de acueducto 40.000
rurales que no funcionan,
Construccion de
acueductos rurales
Construccion de
Alcantarillados rural
PLAN DE ?Jltgrt])ilgiitorﬁ car?oe tan augeua
CONTINGENCIA  POR|P a
DESABASTECIMIENTO
DE AGUA POTABLE
RESIDUOS SOLIDOS | Elaboracion de estudios y|9.400 |15.000 10.200 16.300 11.000 17.600 11.800 18.900
disefios de  Rellenos
sanitarios
Recoleccién, cierre o 69.000 19.000 74.900 20.600 80.900 22.200 86.900 23.900
clausura y erradicacion de
basureros satélites
Capacitacion en 10.000 5.000 10.800 11.700 12.600
disposicién de basuras y
manejo de residuos
solidos y medio ambiente
APOYO A LA| Formulacion y ejecucion del 5.000
GESTION DEL Plan Municipal de
RIESGO Emergenciay Contingencias.
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Conformacion del comité|1.000
y capacitar a los miembros
del comite Local de
atencién y prevencion de
desastres en el tema de la
Gestion de Riesgos
Prevencion y atenciéon al 51.000 55.300 59.800 63.000
desastre
1.000 1.080 1.170 1.260
SECTOR DESARROLLO ATENCION  INTEGRAL AL
ECONOMICO |RURAL CAMPESINO (organizacién en la
elaboracion y gestion de registro
ante la camara de comercio para
su legalizacion.)
COMPETITIVIDAD 5.000 5.400 5.800 6.300
AGRICOLA Y
PESQUERA
5.000 5.400 5.800 6.300
PROYECTO DE ATENCION DE
TIERRAS
10.000 11.180 12.070 12.980
PROYECTO
DESARROLLO Y PAZ DE
LOS MONTES DE MARIA
PROYECTO DE 20.000 21.700 23.000 25.000
REHABILITACION DE
CUERPOS DE AGUA
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PROYECTO DE 40.000 43.400 46.900 50.400
SISTEMA DE RIEGO

PROYECTODE 4.000
EQUIPAMIENTOS Y
DOTACION

PROYECTO BANCO DE 2.000
SEMILLAS

15.000 16.300 17.600 18.900
PROGARMAS DESARROLLO INSTITUCIONAL
PESQUEROS PESQUERO (dotacion de

herramientas y equipos de trabajo
(cuartos frios, neveras, motores, lanchas,
cte.)

CAPACITACION A
PESQUEROS(capacitacion en
nuevas técnicas y empresariales a
los pescadores agremiados)

PROYECTO DE BIENESTAR
SOCIAL(programas sociales
atraves de programas de la
presidencia de la republica)

Reforma agraria

PROYECTO ALIANZAS
PRODUCTIVA

PROYECTO DE
MICROEMPRESAS
RURALES
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ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR -

32.500 35.150 37.800
PROYECTO VIS
PESQUERO 30.000
CAPACITACION
EMPRENDIMIENTO
10.000 10.800 11.700 12.600
PROGRAMA DE | Apoyo al fomento de innovacién
DESARROLLO tecnoldgica para la competitividad
EMPRESARIAL y a la productividad empresarial.
TECNOLOGICO
PROYECTO

ARTESANAL (Capacitacion en
artesanias y otros) programa
Jovenes Rurales

PROGRAMA APOYO | Organizacion de proyectos micro

INTEGRAL A CAMPESINOS | empresariales con Bancos ONGs,
cooperativas y participacién en

convocatorias

Apoyo a colocaciones de crédito
FINAGRO para el sector
agropecuario

PROYECTO PATIOS
PRODUCTIVOS(Capacita
cién en microempresas )

PROYECTOS GRUPOS
SOLIDARIOS(Conformaci
6n y Capacitacion)
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ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR -

PROYECTO BANCA DE
OPORTUNDADES

PROYECTO DE
ASESORIAS a poblacion

interesada en las convocatorias de
Incoder, el Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural y
Programas de AIS del Banco
Aarario.

PROYECTO DE REUBICACION
DE AGRICULTORES en zonas no
aptas, en predios adecuados
cedidos por el municipio

Capacitar y asesorar al campesino
en ( organizacion,

produccioén, gestion de recursos,
comercializacion) a los artesanos
(Madera, tejido, pintura, cte.) con
el apoyo del Sena y programa a

Jévenes Rurales de la reqién
193.100 208.600 224.200
gfg:ifi:gaggg/\;g\; Mejoramiento de estado
f 178.000
DE LA AGRICULTURA EN dfe, las vias unos 20
EL MUNICIPIO. kildometros
180.00 195.300 210.900 226.700

Recuperacion y|0

mantenimiento de 40

kildbmetros de vias

Obras de control o 11.000 11.900 12.900 13.900

proteccion contra
inundaciones.
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ALCALDIA MUNICIPAL DE CORDOBA BOLIVAR -

21.700 23.000 25.000

Construccion de cunetas,
bordillos y andenes 20.000

TRANSPORTE Promocién la organizacién y

legalizacion del servicio publico de
transporte en el municipio

Legalizacion de la Cooperativa de
Transportadores

Electrificacion de la

vereda Las Lomitas.
Electrificacion Rural

SOCIAL Y| Participacion y
SEGURIDAD . .
CIUDADANA convivencia Construccion de una cultura

ciudadana participativa, de consolidacion de
tejido social y el desarrollo

Plan operativo municipal de 5.000 5.400 5.800 6.300

prevencion integral a la demanda y
la oferta de drogasen la juventud

2.000

Asesoria y apoyo a
organizaciones comunitarias y

Seguridad ciudadana 2.000

Mejoramiento del entorno 84.600 91.400 98.200

paisajistico del area urbana del
Ornato Publico municipio, a través de la
recuperacion del espacio publico, 78.000
la arborizacién y la adecuacion de
los sitios de recreacion vy

3.000

Control  social 'y  veeduria

Participacion ciudadana mediante, procesos de
p: y

desarrollo participaciéon comunitaria.

comunitario
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SISBEN - identificacion y
clasificacion de |2.500
potenciales beneficiarios
para programas sociales.

Programa sociales y
atencion a la
poblacién vulnerable

15.000 16.300 17.600 18.900

Fortalecimiento del
Centro de atencion al

Atencion integral a
personas en situacion de
indigencia con trastorno
mental

Atenciéon a la nifiez, la
juventud y las mujeres
cabezas de familia

Programa de atencion al
menor infractor y
contraventor

Atencion a la poblacién
dispacitada

Disminucién del riesgo de 12.000 13.020 14.060 15.100

contaminacion causado
por el manejo del
cementerio.

Atencion a la
comunidad
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Fortalecimiento del
Sistema Municipal para la
atencion y prevencion de
20.000 21.700 23.000 25.000
JUSTICIA, Implementacion  en el
SEGURIDAD Y | Municipio el Fondo
CONVIVENCIA Municipal de Seguridad y
CIUDADANA Convivencia
12.000 16.300 17.600 18.900
Compra del lote para la
construccion del comando
de la policia
5.000 5.400 5.800 6.300
Aarreglo del parque
automotor y consecucion
de vehiculos tipo
2.000
Prevencién de consumo de
sustancia psicoactivas
2.000
Paz y Derechos humanos
Articulacion de 1.000
acciones con los
programas de
desarrollo y paz-pdp,
del departamento de
bolivar
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Plan operativo de la justicia

13.000

16.300

17.600

18.900

FORTALEC
IMIENTO
INSTITUCI
ONAL

Conformacién e
implementacién de una
emisora comunitaria.

2.000

2.170

2.300

2.500

Edicién, impresion y circulacion de
érgano informativo escrito, como
herramienta de divulgaciéon de la
asociacion de municipios de la cual
hara parte Cérdoba.

1.500

Implementacién del Banco de
Programas y Proyectos
Municipales

10.000

11.180

12.070

12.980

Adecuaciéon y mantenimiento de
las vias de acceso a las veredas
del municipio terrestres

80.200

87.000

94.000

101.000

Adecuacion y mantenimiento de
las vias acuaticas de acceso a las
veredas del municipio

30.000

32.500

35.150

37.800

Construccion de Cunetas,
Bordillos y Andenes en los
diferentes barrios y sectores de
Cordoba

15.000

16.300

17.600

18.900
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16.300

17.600

18.900

Proyectos
saneamiento
financiados
CARDIQUE.

de
basico 15.000

por

“LO SOCIAL DURA POR SIEMPRE"2.008 -2.011

CARLOS DURAN BECERRA
ALCALDE




